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Abstrakt

Cílem této práce je seznámit se a porozumět životu arabských muslimů v České

republice. Zároveň je zkoumána míra integrace arabských muslimů v jednotlivých oblastech

života. K tomuto účelu byl realizován kvalitativní výzkum v podobě 23 rozhovorů s

arabskými muslimy, které se týkaly důvodu jejich pobytu v České republice, jejich

socioekonomické situace, kulturní determinace, náboženského života a sebepojetí. V koncepci

čtyř dimenzí sociální integrace vychází autorka z prací Wolfganga Bosswicka a Friedricha

Heckmanna.

Nejprve jsou v teoretické části vymezeny základní pojmy nezbytné k porozumění

problematiky. Druhá část představuje historický a právní kontext ustavující podmínky

imigrantům v životě v České republice. Třetí část je pak celá věnovaná kvalitativnímu,

synchronnímu výzkumu. Výpovědi Arabů jsou rozdělené podle plánované délky setrvání

v České republice a podle jednotlivých dimenzí sociální integrace, přičemž hypotézou je

přímá úměrnost mezi záměrem být v České republice po celý život a mírou integrace do

českého prostředí.

Do empirické části byl vložen přídavný výzkum zabývající se otázkou činností mešit a

jejich rolí v životě arabských muslimů. Z toho důvodu byly uskutečněny 4 rozhovory

s představiteli islámských modliteben a mešit vztahující se k programu mešit, vlastním

zkušenostem a názorům na současnou situaci a cíle do budoucna.
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Abstract

The aim of this work is to acquaint and understand the life of Arab Muslims in the Czech

Republic. It also examines the rate of integration of Arab Muslims in various areas of life. For

this purpose, a qualitative research was conducted in the form of 23 interviews with Arab

Muslims, which concerned their reasons to stay in the Czech Republic, their socioeconomic

situation, cultural determination, religious life and identity. In the concept of four dimensions

of social integration, the author bases her information on the works of Wolfgang Bosswick

and Friedrich Heckmann.

First, basic terms necessary for understanding the issue are defined in the theoretical part.

The second part represents the historical and legal context constituting conditions in the life of

immigrants in the Czech Republic. The third part is fully devoted to qualitative synchronous

research. Testimonies of Arabs are divided according to their planned length of stay in the

Czech Republic and by individual dimensions of social integration, where the hypothesis is a

direct proportionality between the intention to be in the Czech Republic for the rest of their

lives and the level of integration into the Czech environment.

An additional research dealing with the question of the activities of mosques and their

roles in the life of Arab Muslims was inserted into the empirical part. For this reason, four

interviews with representatives of Islamic mosques and prayers took place, related to the

mosques‘programs, its own experiences and views on the current situation and goals for the

future.
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Úvod

Motivem k sepsání této práce se stala absence zmapovaného života arabských muslimů

v jedné z nejméně religiózních zemí Evropy. Zároveň byl zaznamenán rostoucí zájem o tuto

problematiku a to i u neodborné části populace České republiky. Přibývající pozornost se

vztahuje k médiím a veřejnosti reagující na podněty přicházející nejen ze zahraničí, ale již i

z jejich vlastního prostředí, jelikož arabská a muslimská minorita se v České republice začíná

dlouhodoběji usazovat a zvětšovat. V současné době se akademická obec přiklání ke konceptu

integrace, jenž by měl působit pro zachování soudružnosti ve společnosti a přispívat k jejímu

ekonomickému a kulturnímu vzrůstu. Zároveň je považován za nejoptimálnější pro cizince

plánující v České republice setrvat delší čas.

Cílem této práce je seznámit se s modem vivendi arabských muslimů s přihlédnutím na

jejich schopnost včlenit se do českého prostředí a zároveň si zachovat původní náboženskou a

etnickou identitu. Tento proces je zkoumán v nejrůznějších oblastech života imigrantů

v Čechách. Nastiňuje jejich socioekonomické postavení a zajištění, volnočasové aktivity,

soukromí rodiny a domova z perspektivy etické i emické.

Nejprve si představíme základní pojmové okruhy. Poté si ve stručnosti objasníme

důležité kontextuální informace uvádějící a zdůvodňující historickou migraci a působení

arabských muslimů v České republice a nynější legislativní rámec výrazně ovlivňující jejich

životy. Ve výzkumné části se budeme řídit interpretací sociální integrace Miroslavy

Rákoczyové a Roberta Trboly, podle kterých byly vypracovány výzkumné otázky.

Prostřednictvím rozhovorů s arabskými přistěhovalci muslimského vyznání vytvoříme obraz

jejich života v České republice s důrazem na jejich míru integrace do českého prostředí a

vzájemnou interakci s českou autochtonní společností. K procesu začlenění arabské minority

do českého prostředí svůj názor vyjádří přední představitelé muslimské obce, kteří nám

zároveň objasní současnou situaci modliteben a mešit v České republice a jejich každodenní

činnosti. Ohniskem zájmu se zde stanou oblasti života arabského muslima, na které mešity a

modlitebny působí. Závěr práce vyhodnocuje výsledky výzkumu a zdůrazňuje ty faktory,

které nejvíce ovlivnily proces integrace.
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1. Teoretická východiska

Abychom se mohli blíže seznámit s danou problematikou, bylo by vhodné vymezit a

popsat hlavní oblasti, které ji determinují. Jak již z názvu práce vyplývá, ohniskem

tématu nebude pouze islám a jeho zástupci na českém území, ale i kultura, ze které

migrují, se kterou se ztotožňují, a kterou si vědomě i nevědomě nosí sebou. V neposlední

řadě je důležité objasnit proces, jejž budeme zkoumat u příslušníků této menšiny, a

který má dopomoci přínosnému, vzájemnému soužití s většinovou společností.
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1.1 Pojmové okruhy

1.1.1 Identita a etnicita

Přirozeností každého člověka je psychická potřeba zařadit sebe samého do širšího

sociálního celku. Díky tomuto ukotvení vnímáme sebe a svoji roli v sociálním prostředí, ve

kterém se pohybujeme. V průběhu svého života vlastníme mnoho takových identit. Některé

po sobě následují, jiné se překrývají. Některé nám byly připsané
1
(Allport, 2004, p. 62), jiné

jsme si sami zvolili. Některé jsou trvalé, dlouhodobé, s jinými operujeme jen po určitý čas.

Filip Tesař ve své knize Etnické konflikty rozděluje identitu na osobní a sociální.

„Zatímco tedy sociální identita (social identity) vyjadřuje to, že cítíme podobnost v rámci

určité skupiny, osobní identita (personal identity) odráží rozdíly uvnitř této skupiny

(Deschapms, & Devos, 1998). Život každého jedince kolísá mezi zdůrazňováním skupinové

identity a rozdílů v osobním postavení“
2
(Tesař, 2007, p. 53).

K sociální identitě řadíme identitu etnickou. „Již v pěti letech je dítě schopné chápat, že je

příslušníkem různých skupin. Dokáže například vnímat etnickou identifikaci“ (Allport, 2004,

p. 60). „Analýza několika desítek definic etnických skupin prokázala, že se nejčastěji opírají o

kritéria: jazyka, podobnosti fyzických rysů, náboženství, společných obyčejů a představ o

společném původu“ (Tomandl, 2010, p. 28). Filip Tesař tento výčet doplňuje o kolektivní

zkušenosti a skupinovou solidaritu. Tak jako u ostatních identit i zde můžeme cítit příslušnost

k jednomu a více etnik.

Odborník na etnické menšiny Leoš Šatava upozorňuje na dvě „škály názorů“ objevujících

se s touto problematikou: 1) Vědomé etnické, národní příslušnosti je považováno za kategorii

vrozenou, nezpochybnitelnou a tudíž objektivní. „Toto vědomí je údajně transparentní a

existuje prakticky nezávisle na vůli osob“ (Šatava, 2009, p. 14). 2) Etnické vědomí je

vnímáno za „kulturně reprodukovaný sociální konstrukt“ (Šatava, 2009, p. 15). Obě tyto

krajní teorie byly překonány, ovšem přesto není doposud etnicita jasně definovaná. Můžeme

si alespoň vymezit její jednotlivé vlastnosti, u kterých převažuje konsensus ve vědeckých

kruzích.

1
Připsané nám Gordon Allport (p. 62) dále přibližuje: „Každá společnost na zemi považuje dítě za

příslušníky skupin jeho rodičů.“
2
Filip Tesař dále upozorňuje na to, že skupiny upřednostňující sociální identitu nazýváme kolektivistické a

skupiny preferující osobní identitu jako individualistické.
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- „Etnicita je v prvé řadě o kolektivní identifikaci založené na vnímaných kulturních

rozdílech.

- Etnicita se týká kultury
3
, ale pramení v sociálních interakcích, zejména

meziskupinových.


[…]


soužití arabské minoritní populace s českou majoritní populací.

Za každou dimenzí jsme shrnuli základní poznatky a zhodnotili úroveň dané integrace.

K hodnotícímu hledisku jsme dospěli s uvážením současných oficiálních vládních postojů

k cizincům vtělených do koncepcí migrační politiky, jež vnímá proces začlenění za

nejoptimálnější pro imigranty i autochtonní obyvatelstvo.
43

Hypotézou celého výzkumu byl významný faktor motivace jedince, jenž o svém pobytu

v České republice uvažuje jako o trvalém a doživotním,
44

napomáhající k začlenění do

43

Věra Honusková (2011, p. 142) nabízí ke konceptu integrace vlastní teorii, kterou je třeba pro

komplexnost problematiky zvážit. Domnívá se, že „integrace samozřejmě není nutností. Lze se podívat na

příklad do USA, kde dlouhodobě nebyly programy integrace realizovány, a přesto začlenění cizinců do

společnosti probíhalo. Z tohoto pohledu lze také potřebu integrace interpretovat tak, že je ze strany státu tím

vyšší, čím nižší má stát důvěru v ponechání začleňování nově příchozích na přirozeném vývoji. Jinou

interpretací může být například to, že integrace je posílením homogenity společnosti (byť se obvykle hovoří o

asimilaci jakožto začlenění úplném, integrace ve svém důsledku taktéž znamená – v určitých oblastech, např.

jazykových – začlenění osoby). Tato homogenita může být potřebná např. proto, že se společnost sama necítí

silná ve své identitě, kterou by mohli noví obyvatelé bez dalšího přijmout, či že si není takové identity vědomá,

anebo neexistuje dostatečný společenský tlak na podřízení se pravidlům společnosti, anebo má stát důvod se

domnívat, že příchozí nebudou chtít pravidla akceptovat.“

44

Tato podmínka trvalého pobytu se nikterak nevylučovala s návštěvami a dovolenými strávenými v zemi

původu.
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českého prostředí. Tedy ten, kdo emigroval do České republiky od počátku jako do svého

druhého domova, by se podle hypotézy měl integrovat nejlépe a naopak.

Výsledky se z velké části shodují s hypotézou, i když se v průběhu výzkumu ukázaly

podstatné i další faktory. Nejvyššího stupně integrace dosáhli totiž především ti, kteří ze země

původu emigrovali přímo do České republiky bez vidiny přestupu do jiné evropské země. Od

počátku věděli, že v českém prostředí stráví přinejmenším několik let. Velice důležitá se

ukázala dobrovolnost tohoto rozhodnutí. Arab, kterého k migraci přiměly vnější okolnosti, se

nikdy zcela neotevřel české společnosti a její kultuře. Vnějšími okolnostmi byl nejčastěji

domov manželky, se kterou se seznámili ve své rodné zemi, nebo nepříznivá situace v zemi.

Interkulturní manželství přinášela do vztahu vyrovnanost a spokojenost, byla-li uzavřená

několik let po příjezdu Araba do ČR.
45

Opačná situace vyvolávala ne zcela dobrovolný pobyt

a způsobovala nesamostatnost, jelikož manželé mnohdy přenechávali svým ženám vyřizování

úředních záležitostí, shánění práce atd. Rovněž s partnerkou již komunikovali v cizím jazyce a

přechod do češtiny se stával obtížným či neuskutečněným. Podstatným faktorem

harmonického svazku se ukázala i víra. Nepraktikující muslim nevyhledával přítomnost

muslimek a soužití s českou „nemuslimkou“ mělo stejnou naději jako soužití praktikujícího

muslima s českou muslimkou. Nesoulad v náboženství partnerů se později odrážel nejen na

jejich vztahu, ale i na výchově dětí.

V případě monokulturních manželství převažovala větší pravděpodobnost celoživotního

vyváženého vztahu a jednotné výchovy. Z pohledu integrace byl v dimenzi strukturální a

kulturní více handicapován ten partner, který imigroval do ČR později, a to především

nesamostatným jednáním a nižší mírou motivace. Oba potom častěji vyhledávali přítomnost

arabské společnosti a s českou se střetávali pouze v nezbytně nutných situacích. K větší

separaci v interaktivní dimenzi dopomáhalo praktikování víry.

Dodržování pilířů islámu nehrálo integrační roli v dimenzi strukturální nebo kulturní.

Z výpovědí se ukázala změna v praktikování víry po emigraci jen částečná. Nemuslimské

prostředí pouze jen dokončilo nebo stvrdilo dosavadní přístup k víře probíhající již v zemi

původu. Praktikovat přestávali pouze ti, kteří již ustupovali ve víře před migrací. Nejběžněji

uváděným důvodem byla pracovní vytíženost. Ve výzkumu dva arabští muslimové svou víru

nalézali až v pozdnějším věku, když svou práci již opouštěli.

45

Pokud by se jednalo o integraci Češky do arabského prostředí, byla by nejvhodnější opačná situace. Po

uplynutí dostatečně dlouhého období k aklimatizování a ujasnění vlastních hodnot by nadešel čas na rozhodnutí

o vdavkách.

110

Výraznějším faktorem, který přispíval k hlubší strukturální, interaktivní a kulturní dimenzi

sociální integrace, se projevilo absolvování studia na českých školách. Vysokoškolský titul a

lepší uplatnění na trhu práce vzbuzovalo i respekt autochtonní společnosti, a tím i posílilo

identifikační dimenzi integrace.

V neposlední řadě hraje vedle motivace a vlastní vůle svoji úlohu i doba prožitá v novém

prostředí. V omezené synchronní rovině výzkumu jsme se proto snažili nechat vyprávět

přistěhovalce - s různou délkou pobytu v České republice - jejich životní příběhy. Čas

strávený v českém prostředí částečně změnil přístup k víře, způsobu života nebo odhodlání

navrátit se do původní vlasti.
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