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Autorka bakalářské práce Muslimové v České republice: studie o procesu integrace arabské minority

do českého prostředí se zabývá dosud nepříliš diskutovaným tématem představujícím způsob a

faktory ovlivňující začleňování arabské populace v rámci české společnosti. Zatímco v evropských

zemích jako je Francie, Německo či Velká Británie je výzkum zaměřený na specifika arabských

komunit a fungování různých modelů integračních a imigračních politik dlouhodobě podporován,

v ČR je stále do značné míry opomíjen. Právě nedostatek výzkumů v této oblasti motivoval autorku

k výběru daného tématu.

Práce je rozdělena na tři hlavní části, z nichž první uvádí čtenáře do užité terminologie, stručně

charakterizuje islám a historické souvislosti imigrace Arabů do ČR. Druhá část představuje

metodologii výzkumu a vybrané publikace na dané téma. Třetí část se zabývá přímo výpověďmi

respondentů, které zároveň tvoří těžiště celé práce. Autorka provedla vlastní kvalitativní šetření,

během nějž zrealizovala celkem 30 převážně polostrukturovaných rozhovorů. Sledovala nejen míru a

způsob integrace v závislosti na (předpokládané) délce pobytu v ČR, ale věnovala se i činnosti a

významu mešit v životě praktikujících muslimů.

Ohledně způsobu provedení práce je třeba uvést následující kritické připomínky:

1) Práce obsahuje obrovské množství gramatických a stylistických chyb, místy působí nesrozumitelně.

Pouze na s. 33-37 lze najít následující nedostatky:

s. 33 (pod čarou) O relevanci toho, zda podrobit zkoumání integrace ty, kteří v České republice

natrvalo žít neplánují, by bylo možné diskutovat.

s. 34 Cílem těchto rozhovorů bylo zmapovat činnosti mešit, snah jejích představitelů a zjistit, jak se

mešity podílí na integraci a životě arabských muslimů v ČR.

s. 35 Stejné procento lidí se nedomnívalo, že cizinci přispívají na rozvoj hospodářství.

s. 35 Výsledky uváděly, že 44% lidí potvrdilo zájem na událostech v těchto částech země.

s. 35 Podrobnější analýza ukázala větší zájem u lidí staršího věku (mezi lety 45 – 59), vysokoškolsky

vzdělané, vyšší zájem prokazovali voliči ODS a nejnižší nevoliči.

s. 37 Tato nejednoznačnost je dána absencí povinnosti evidování vyznání jednotlivců, nedůvěrou ke

státním orgánům a institucím pramenící především z vlastních zkušeností a životem v zemi původu,

nízkou účastí náboženského života v mešitách či muslimských organizací a často pozměněnou

náboženskou praxí vůbec.

2) Obsáhlé nedostatky tohoto typu najdeme i v bibliografii a citovaných zdrojích: Např. na s. 35 jsou

uvedeny výsledky výzkumu „Centra pro výzkum veřejného mínění Sociologického úřadu AV ČR“, který

v pramenech nenajdeme. Navíc se nejedná o „úřad“, ale „ústav“. Dále např. na s. 112: Durkheim, E.

(2002). Elementární formy života: systém totemismu v Austrálii. Praha: OIKOYMENH – vypadlo slovo

„náboženského“ z titulu knihy.

3) Z metodologického hlediska působí práce poněkud nevyváženě. Např. na s. 34 v podkapitole 2.2.2.

„Předmět výzkumu“ jsou místo rozboru výzkumného problému, stručně popsána kritéria a metody

výběru respondentů. Dále např. podkapitola 2. 3. nazvaná „Sebereflexe a úskalí výzkumu“ reflektuje

postoje české veřejnosti, nikoli vlastní postoje autorky. Je nutné poukázat i na poměrně necitlivý

přístup a přehlížení emočního bezpečí respondentů, kteří se o sobě např. na s. 36 mohou dočíst mj.:

„Dále byly otázky formulovány tak, že následujícími byla zredukována možnost zatajení důležitých

informací či lživých výpovědí.“ Takovou formulaci bychom očekávali spíše v policejních záznamech

než ve výzkumné zprávě.

Přes všechny výše uvedené nedostatky je třeba ocenit nemalou časovou investici, kterou autorka

vynaložila ke zmapování poměrně uzavřeného prostředí imigrantů arabského původu. Předložený

výzkum bezpochyby nabízí cenné vodítko pro další badatele a zároveň nastoluje otázky, které jsou

zásadní nejen v humanitních vědách, ale mají klíčový význam i pro vývoj a směřování české

společnosti.

Práci doporučuji k obhajobě.

K diskuzi během obhajoby bakalářské práce navrhuji následující otázky:

1) Máte v budoucnu aspirace rozvíjet toto téma? A jakým směrem?

2) Popište prosím obšírněji, jak na Vás respondenti reagovali? Jak se vyvíjel Váš vzájemný vztah?

Máte mezi respondenty přátele? Považujete své respondenty za spoluautory textu (v souladu

s premisami metodologické reflexivity)?
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